
 

 

 

 

 

 

 

  

平成２３年２月能代市議会臨時会 

 

 

 

 市  長  説  明  要  旨                                  

            

  



 

- 1 - 

 

 本日は、平成２３年２月能代市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様

には何かとお忙しい中、ご出席をいただき、誠にありがとうございます。 

 

はじめに、特別職の報酬等についてでありますが、本年１月１３日の特別職報酬等

審議会において、現下の厳しい経済情勢や一般職職員の給与を２年連続で引き下げて

いる状況などを勘案し、一律１．４パーセント引き下げの諮問案を提出いたしました

ところ、同月２４日にこれを妥当とする答申を得ております。こうしたことから、関

係条例を本臨時会に提出いたしております。 

 

檜山地域拠点施設整備事業についてでありますが、１月末現在、建築主体工事で約

７０パーセント、外構工事で約８３パーセントの進捗率となっており、３月下旬の完

成予定となっております。施設の供用開始は４月１日とし、このための関係条例を提

出いたしております。 

 

この度、今年度、現代の名工に選ばれました能代市機織の武田久雄様から、風の松

原を題材とし、ご自身が製作されました組子入仕切戸「松陰
しょういん

風光
ふうこう

」を寄贈いただきま

した。多くの市民の皆様、市外から訪れた方々にご覧いただけるよう第一庁舎２階に

展示いたしております。ご厚意に、深く感謝いたします。 

  

それでは、提出議案についてご説明いたします。 

 

承認第１号平成２２年度能代市一般会計補正予算は、新型インフルエンザワクチン

接種費用を助成するため、専決処分したものであります。 

承認第２号平成２２年度能代市一般会計補正予算は、子宮頸がん予防ワクチン、ヒ

ブワクチン及び小児用肺炎球菌ワクチン接種を開始するため、専決処分したものであ

ります。 

議案第１号能代市特別職の職員の給与に関する条例の一部改正は、市長、副市長及

び監査委員の給料の額を改定しようとするものであります。 

議案第２号議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正は、議長、

副議長及び議員の議員報酬の額を改定しようとするものであります。 

議案第３号能代市教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例の一部改

正は、市長、副市長等に準じ教育長の給料の額を改定しようとするものであります。 

議案第４号秋田県市町村総合事務組合規約の一部変更は、北秋田市上小阿仁村病院

組合が平成２３年３月３１日に解散することに伴い、秋田県市町村総合事務組合規約

を改める必要があるため、議会の議決を求めるものであります。 



 

- 2 - 

 

議案第５号能代市役所出張所設置条例の一部改正、議案第６号能代市檜山地域拠点

施設条例の制定及び議案第７号能代市公民館条例の一部改正は、能代市檜山地域拠点

施設の設置に伴い、能代市檜山地域センター及び檜山公民館の位置等を変更しようと

するものであります。 

  

次に、議案第８号平成２２年度能代市一般会計補正予算案の概要についてご説明い

たします。 

 まず、歳入は、普通交付税、きめ細かな交付金、秋田
あ き た

米
まい

総合支援対策事業費補助

金の追加であります。 

 次に、歳出についてご説明いたします。 

 農林水産業費においては、秋田米総合支援対策事業費補助金４億９，９５０万円

を計上いたしております。 

 土木費においては、除排雪対策費４，５００万円等を計上いたしております。 

 このほか、関係費目にきめ細かな交付金事業１億４，０７１万６千円を計上いた

しております。 

以上、一般会計補正予算案の概要を申し上げましたが、補正額は６億８，５２１

万６千円となり、これを既定予算に加えますと、一般会計の総額は２６６億２，４

５９万２千円となります。 

 

 以上、よろしくご審議のうえ、適切なご決定を賜りますようお願い申し上げます。 


